XXXIV. Nempe et vos, licet quamplurimum tumeatis, quamvis de vobis ultra modum alta sentiatis, non credimus tamen, quod dicere audeatis vos esse quales debetis aut qualis Alexander, Ioannes Chrysostomus vel Flavianus fuit, sicut nec Antiochenus se talem, qualis exstitit ipse Petrus, nec Alexandrinus parem se Marco vel Athanasio profiteri est ausus, quia sine retractatione a suis punirentur. Idcirco etsi ad hoc vos impellit tumor, tamen retardat timor. Quae cum ita sint, nullius

tamen vos detractio reprimat, quin diligenter lac et lanam ab ovibus exigatis; nec veremini, ne dicatur non esse vos pares illis antecessoribus vestris magnis. Cur hoc, nisi quia quicumque sacerdotes, etsi dispares sunt merito, pares tamen sunt officio? Nec potest denegari pro merito, quod debetur officio. Alioquin non staret sacerdotium, si majus aut minus fieret, seu variaretur secundum humanorum varietatem meritorum essentque pene tot sacerdotia, quot homines.

XXXV. Qua de re fratres, utinam non ad iudicium nostrum dicamus, profecto sumus qualis Petrus, et non sumus, qualis Petrus, quia idem sumus officio et non idem merito. Et quotiescunque lac et lanam, scilicet stipendium et honorificentiam ab ovibus Dei exigimus, nulla meriti nostri ibi fit commemoratio, sed officio nostro quaeritur debita recompensatio. Ac sic meritum Petri non habentes, officium autem Petri exsequentes officio nostro debitos repositimus honores Apostolo dicente: *Quandiu minister ero, ministerium meum honorificabo (Rom. 2).* Et praemonens oves Christi ad solvendum singulis debita ait: *Reddite omnibus debita; cui honorem, honorem (Rom. 13).* Non quia bonum sit accipientibus, sed quia malum sit non reddentibus. Sic ergo et beatissimus praedecessor noster Gregorius dicit: Nemo nos propter nos in loco Petri despiciat, quia ex cathedra ejus, cui auctore Deo qualescunque praesidemus, debita sibi jura nostrum officium reclamant. Frequenter enim solet evenire, quod dicimus, ut persona in hoc mundo potens despectum servum habeat. Cumque per eum suis vel extraneis aliqua mandat, non despicitur persona missi servi, quia in corde servatur reverentia mittentis domini. Ergone saltem, quod Dominus concessit Pharisaeis et scribis sedentibus in cathedra Moysis, servus denegabit qualibuscunque conservis suis in cathedra Petri? *Super cathedram, inquit, Moysis sederunt scribae et Pharisaei. Omnia ergo, quaecunque dixerint vobis, servate et*

*facite (Matth. 23)*. Ita quod male vivimus, nostrum est: quod vero bona dicimus, cathedrae, cujus occasione necesse habemus recta praedicare. Unde dicit ille exercitatissimus Paulus: *Dum omnimodis, sive occasione, sive invidia Christus annuntietur et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Philipp. 2)*. Ecce Apostolus sic necessarios ducit hujusmodi, ut gaudeat super eis; et vos qui estis, qui negligentiam eorum ad injuriam Apostolicae cathedrae retorquetis? Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum, cujus ordinationi resistendo damnationem vobis acquiritis, cum nostra potestas, sicut et omnis a nullo alio, nisi ab ipso sit. Sciendum est, quia falsa justitia dedignationem, vera autem compassionem habet. Qua utique privamini insultando, non compatiendo alienae calamitati. Et forte approbare nequitis quod objicere vel calumniari praesumitis: imo constat vos comprobare non posse. Sed esto. *Ecce in caelo judex noster et conscius noster in excelsis (Job. 16)*.

XXXVI. Caeterum de homine sentite, o homines, quod vultis; unum tamen conscientia respondet nobis, quia omnium ecclesiarum Dei salutem et exaltationem summopere desideramus. Sed ut quicumque quodlibet ex superbia arripiat et sibi contra nostram Apostolicam sedem atque leges ejus usurpet, hoc nos tolerare non possumus, quia quisquis Romanae ecclesiae auctoritatem vel privilegia evacuare seu imminuere nititur, non hic unius ecclesiae, sed totius Christianitatis subversionem et interitum machinatur. Cujus enim compassione vel sustentatione ulterius respirabunt filiae a quovis oppressae unica illa suffocata matre? Cujus refugium appellabunt? Ad quam confugium habebunt? Ipsa enim Athanasium, ipsa omnes catholicos suscepit, fovit, defendit et sedibus propriis pulsos restituit.

XXXVII. Ideo cupiendo omnes in visceribus Jesu Christi nobiscum vos admonemus, ne falsum nomen scientiae, justitiae vel gloriae

quaerendo unus adversus alterum infletur, ne cinis et terra periculose superbiat, ne abominabilis et miser homo bibens quasi aquas iniquitatem (*Job 15*) sequendo exteriora in vita sua projiciat intima sua. Simus unum corpus et unus spiritus, sicut vocati sumus in una spe vocationis nostrae (*Ephes. 4*). Ipsa corporis compositio et membrorum nos doceat, qualiter et quanti habenda sit ecclesiae unitas. Ipsa etenim corpus est Christi, ut Apostolus dicit: *Vos estis corpus Christi et membra de membro (I. Cor. 12)*. *Et sicut in uno corpore multa membra habentur, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra (Rom. 12)*. *Et si dicit auditus, vel manus, Non sum oculus, non sum de corpore: ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? (I. Cor. 12)* et reliqui sensus. Nunc autem disposuit Deus, sicut voluit, corporis membra; singula officio suo apta. Membrum vero suo officio non contentum, sed cupiens praeripere alienum conturbat corporis ordinem totum; velut si visus voces, auditus colores, gustus odores, olfactus asperas res aut lenes, tactus tentaret discernere sapes, nonne frustra omnes paterentur? Sic singulorum ornamenta seu indumenta non sunt omnibus membris accomoda nec congrua; sed unumquodque requirit sua et abjicit aliena. Nempe refutat pes coronam, galeam et pileum caputque sandalia vel pedules ad suum non applicat usum. Sic manuum dignitas et maxima utilitas quamvis componat insignem imperii coronam, non tamen hanc sibi adaptat et imponit, sed capiti, contenta suis armillis, dextrocherio et annulis. Item fit et in caeteris et tam discors concordia est in eis, ut eorum quodlibet alii officium suum omnino deputare recuset, et tamen de bono unius pariter exsultent, sicut de malo communiter dolent; et officia sua non sibi tantum, sed magis mutuae utilitati exhibent. Unde secutus idem Apostolus ait: *Si glorificatur unum membrum, congaudent*